- 49 et fletus gratia Apostolorum principem
 50 in firmam pristinam fidem convertit [cf. *Lc* 22,61-62].
 51 Ipse enim est pro hominibus Verbum salutis,
 52 manus, quam a saeculo peccatoribus porrigit,
 53 via, qua pax tua nobis praebetur.
 54 Et cum a te nosmet ipsi, Domine, avertissemus,
 55 per eum, qui in mortem voluntariam se ipse tradidit,
 56 ad te nos reduxisti.

A livello di agganci verbali o riprese ritmiche si può notare la presenza di tre proposizioni relative, che evocano l’operato di Gesù, e cioè: « qui, pastor bonus, ... », « qui, solus Iustus, ... », « qui Petrum... ». Inoltre, all’espressione « principi publicanorum et diviti », detta di Zaccheo, corrisponde l’espressione « Apostolorum principem », detta di Pietro.

3.4. L’epiclesi per la trasformazione delle oblate

(*editio typica*)

- 36 Et nunc reconciliationem
 37 a Christo nobis allatam celebrantes,
 38 te deprecamur:
 39 Spiritus tui effusione haec dona sanctifica,
 40 ut fiant Corpus et Sanguis Filii tui,
 41 cuius mandatum implemus
 42 haec celebrantes mysteria³⁵.

lin. 36 (editio typica): Ottima la ripresa strutturale tramite la particella logico-temporale « Et nunc », che nella tradizione biblica e cristiana congiunge la sezione dell’azione di grazie alla sezione della supplica.

lin. 40 (editio typica): Con l’espressione « ut fiant corpus et sanguis Filii tui » è stata aggiunta molto opportunamente quella specificazione che mancava sia all’originale tedesco sia alla versione latina *ad interim*.

(*saggio di revisione*)

- 57 Et nunc reconciliationem
 58 ab ipso nobis allatam celebrantes, te deprecamur:
 59 haec munera Sancti Spiritus rore sanctifica,
 60 ut corpus et sanguis fiant Filii tui Domini nostri Iesu Christi,
 61 cuius mandatum implemus.

³⁵ ORIGINALE TEDESCO: « Darum feiern wir die Versöhnung, die Christus uns erwirkt hat, und bitten dich: Heilige diese Gaben durch deinen Geist, da wir nun den Auftrag deine Sohnes erfüllen ». VERSIO AD INTERIM LATINA: « Ideo reconciliationem a Christo nobis paratam celebrantes te deprecamur, ut haec dona Spiritus tui rore sanctifices, dum Filii tui mandatum implemus ».

3.5. Il racconto istituzionale

(*editio typica*)

43 Ipse enim, vitam cum esset datus,
 44 ut nos liberaret,
 45 discumbens
 46 accepit panem in manus suas
 47 et tibi gratias agens benedixit,
 48 fregit deditque discipulis suis, dicens:
 49 « Accipite et manducate ex hoc omnes:
 50 hoc est enim Corpus meum,
 51 quod pro vobis tradetur ».
 52 Simili modo vespere illo
 53 accepit calicem benedictionis in manus suas
 54 tuam confitens misericordiam,
 55 deditque discipulis suis, dicens:
 56 « Accipite et bibite ex eo omnes:
 57 hic est enim calix Sanguinis mei
 58 novi et aeterni testamenti,
 59 qui pro vobis et pro multis effundetur
 60 in remissionem peccatorum.
 61 Hoc facite in meam commemorationem »³⁶.

lin. 43 (*editio typica*): Ispirandoci alla traduzione italiana « in quell’ultima sera », potremmo introdurre — anticipandola qui dalla successiva *lin.* 52 — la connotazione storica « vespere illo ».

lin. 53-54 (*editio typica*): Apprezzo l’aggiunta paolina « calicem benedictionis » (*ICor* 10,16). Tuttavia, invece di « tuam confitens misericordiam », direi piuttosto « tibi gratias agens ». Il verbo classico per esprimere la breve benedizione conviviale giudaica che si pronuncia prima di mangiare/bere è « benedire » (= pronunciare la benedizione), con la variante cristiana « pronunciare l’azione di grazie ». I due verbi

³⁶ ORIGINALE TEDESCO: « Denn bevor er sein Leben hingab, um uns zu befreien, nahm er beim Mahl das Brot in seine Hände, dankte dir, brach es, reichte es seinen Jüngern und sprach: „Nehmt und esst alle davon: das ist mein Leib, der für euch hingegeben wird“. Ebenso nahm er an jenem Abend den Kelch in seine Hände, pries dein Erbarmen, reichte den Kelch seinen Jüngern und sprach: „Nehmt und trinkt alle daraus: das ist der Kelch des neuen und ewigen Bundes, mein Blut, das für euch und für alle vergossen wird zur vergebung der Sünden. Tut dies zu meinem Gedächtnis“ ». VERSIO AD INTERIM LATINA: « Ipse enim, cum vitam esset datus, ut nos liberaret, accepit discumbens panem in manus suas et tibi gratias agens benedixit, fregit deditque discipulis suis, dicens: «Accipite et manducate ex hoc omnes: hoc est enim corpus meum, quod pro vobis tradetur». Simili modo vespere illo accepit calicem et tuam misericordiam confitens, dedit discipulis suis, dicens: «Accipite et bibite ex eo omnes: hic est enim calix sanguinis mei novi et aeterni testamenti, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Hoc facite in meam commemorationem» ».

(« benedicere » e « gratias agere ») si equivalgono perfettamente e sono intercambiabili³⁷, oppure possono essere associati in endiadi. Nelle anfore orientali compare talvolta, con uguale valenza, il verbo « santificare » (= pronunciare la preghiera di santificazione riferita a Dio). In ossequio alla tradizione non conviene tuttavia creare ulteriori nuove varianti, come ad esempio « confessare la misericordia ». Queste sono destinate a confondere il linguaggio, non a specificarlo e a chiarirlo.

(saggio di revisione)

- 62 Ipse enim, cum vitam, ut nos liberaret, esset datus,
- 63 supremo illo vespere discumbens,
- 64 accepit panem in manus suas
- 65 et tibi gratias agens benedixit,
- 66 fregit deditque discipulis suis, dicens:
- 67 « Accipite et manducate ex hoc omnes:
- 68 hoc est enim corpus meum,
- 69 quod pro vobis tradetur ».
- 70 Simili modo, postquam cenatum est,
- 71 calicem benedictionis in manus suas accipiens,
- 72 tibi gratias agens benedixit,
- 73 deditque discipulis suis, dicens:
- 74 « Accipite et bibite ex eo omnes:
- 75 hic est enim calix sanguinis mei
- 76 novi et aeterni testamenti,
- 77 qui pro vobis et pro multis effundetur
- 78 in remissionem peccatorum.
- 79 Hoc facite in meam commemorationem ».

3.6. L'anamnesi

(editio typica)

- 62 Memoriam igitur agentes
- 63 Filii tui mortis et resurrectionis,
- 64 qui hoc pignus dilectionis suae nobis reliquit,
- 65 tibi quod nobis tribuisti offerimus
- 66 perfectae reconciliationis sacrificium³⁸.

³⁷ Cf. GIRAUDO, *In unum corpus* 158-184.

³⁸ ORIGINALE TEDESCO: « Herr, unser Gott, dein Sohn hat uns dieses Vermächtnis seiner Liebe anvertraut. In der Gedächtnisfeier seines Todes und seiner Auferstehung bringen wir dar, was du uns gegeben hast: das Opfer der Versöhnung. Wir bitten dich, nimm auch uns an in deinem Sohn ». VERSIO AD INTERIM LATINA: « Domine Deus noster, Filius tuus hoc pignus dilectionis suae nobis reliquit; memoriam igitur mortis eius et resurrectionis agentes, tibi offerimus, quod nobis tribuisti: perfectae reconciliationis sacrificium ».

lin. 62 (editio typica): Il nuovo testo migliora le redazioni precedenti, in quanto avvia l'*anamnesi* tramite l'espressione « Memoriam igitur agentes », che nella versione *ad interim* era posposta. Si è così ottenuto un ottimo *incipit* anamnetico, parallelo all'« Unde et memores » del canone romano.

lin. 65 (editio typica): Preferirei esplicitare il contenuto della proposizione appositive « quod nobis tribuisti », riferita a « sacrificium », tramite la nozione originaria di pane e calice, eventualmente ampliata nella formula paolina « panem quem frangimus et calicem benedictionis cui benedicimus »: codesta reminiscenza biblica farebbe inclusione con l'espressione « calicem benedictionis » della precedente *lin. 53*. Inoltre, per evidenziare meglio la natura sacramentale del sacrificio eucaristico, converrebbe sostituire « sacramentum » a « sacrificium » (*lin. 66*).

Si potrebbe dire:

(*saggio di revisione*)

- 80 Memoriam igitur agentes
- 81 mortis et resurrectionis Filii tui,
- 82 qui hoc pignus dilectionis suaे nobis reliquit,
- 83 offerimus tibi panem quem frangimus
- 84 et calicem benedictionis cui benedicimus [cf. *ICor 10,16*],
- 85 perfectae reconciliationis sacramentum.

3.7. L'*epiclesi* per la trasformazione dei comunicanti

(*editio typica*)

- 67 Pater sancte, supplices deprecamur,
- 68 ut nos quoque acceptos habeas cum Filio tuo
- 69 et in hoc salutari convivio
- 70 eiusdem Spiritum nobis praestare digneris,
- 71 qui omnia auferat quae nos invicem alienant³⁹.

lin. 67 (editio typica): Eviterei di far iniziare la frase con « Pater sancte », poiché sa troppo di ripresa da *post-Sanctus*. Sarà sufficiente posporre il vocativo, o far ricorso a un'espressione equivalente.

lin. 67-71 (editio typica): A questa *epiclesi di comunione* manca una formulazione precisa e tecnica. La richiesta, del tutto generica, potrebbe andar bene per una qualsiasi *intercessione*. Ci si limita a chiedere (a) che

³⁹ ORIGINALE TEDESCO: « Vater, schenk uns in diesem Mahl seinen Geist, der weg nimmt, was trennt, ... [continua con le *intercessioni*] ». VERSIO AD INTERIM LATINA: « Pater sancte, te deprecamur, ut nos etiam habeas, cum Filio tuo, acceptos et in hoc nobis convivio eiusdem Spiritum praestare digneris, qui auferat ea, quae dividunt ».

possiamo essere accolti insieme con il Figlio e (b) che l'invio dello Spirito, in forza del sacro convito, tolga via le divisioni.

In rapporto alla prima richiesta (a) si può notare che il corpo di Cristo, di cui è questione in ogni *epiclesi*, è il corpo sacramentale, ossia il Signore Gesù secondo il suo modo di essere nel sacramento. Invece l'espressione, così come giace, non suggerisce affatto la nozione di corpo sacramentale, che nell'*anamnesi* costituisce l'oggetto dell'offerta e nell'*epiclesi* è ciò in forza di cui noi chiediamo di essere trasformati nel corpo mistico.

In rapporto alla seconda richiesta (b) converrebbe focalizzare maggiormente la domanda sulla nozione di corpo mistico. Adesso che le nuove preghiere eucaristiche ci hanno abituati, tramite quella formulazione ottimale che ci offre l'anafora di Basilio, a chiedere la trasformazione « in un solo corpo »⁴⁰, non bisogna aver timore di riproporla. Pertanto si potrebbe dire:

(*saggio di revisione*)

- 86 Te supplices deprecamur, Pater omnipotens,
- 87 ut Spiritum Sanctum tuum super nos praestare digneris,
- 88 qui, per participationem nostram ad Dominicum corpus
- 89 et communicationem nostram ad eius sanguinem,
- 90 in unum mysticum nos congreget corpus,
- 91 proculque auferat omnia quae dividunt.

A livello di agganci verbali, l'espressione « Te supplices deprecamur » riprende bene, rafforzandola, l'espressione « te deprecamur » che figura nell'*epiclesi* per la trasformazione delle oblate (cf. *editio typica*, lin. 38).

3.8. *Le intercessioni*

(*editio typica*)

- 72 Ipse Ecclesiam tuam inter homines
- 73 signum efficiat unitatis pacisque tuae instrumentum,
- 74 et nos in communione conservet
- 75 cum Papa nostro N. et Antistite nostro N.
- 76 et cunctis Episcopis et universo populo tuo.
- 77 Quemadmodum nunc
- 78 ad mensam Filii tui nos congregasti,
- 79 ita nos collige

⁴⁰ La formula « affinché diventiamo un solo corpo » è attestata nella recensione alessandrina dell'anafora di Basilio (cf. GIRAUDO, *In unum corpus* 315 [lin. 81].320-321). Essa è stata felicemente ripresa nelle nuove preghiere eucaristiche romane II, III IV, nonché, da ultimo, nella « prex eucharistica de reconciliacione I ».

80 cum gloria Dei Genitrix Virgine Maria,
 81 beatis Apostolis tuis et omnibus Sanctis,
 82 cum fratribus nostris,
 83 atque hominibus cuiusvis stirpis et sermonis,
 84 in tua amicitia defunctis,
 85 ad perpetuae unitatis convivium,
 86 in caelis novis et terra nova,
 87 ubi plenitudo pacis tuae refulget,
 88 in Christo Iesu Domino nostro⁴¹.

lin. 72 (editio typica): L'avvio « Ipse Ecclesiam tuam etc. » congiunge bene, con riferimento all'azione dello Spirito Santo, l'*intercessione* alla precedente *epiclesi*.

lin. 75 (editio typica): Alla menzione dei vescovi converrebbe aggiungere anche la menzione dei presbiteri e dei diaconi (« et cunctis episcopis et presbyteris et diaconis, et universo populo tuo »)⁴². Tale enumerazione è classica, e a livello pastorale non manca di risvolti significativi.

lin. 76 (editio typica): Propongo di trasporre, a seguito di questa linea alcune espressioni che attualmente figurano nel *prefazio* (*lin. 10-16*) e nel *post-Sanctus* (*lin. 34*).

lin. 82 (editio typica): Anche se detta in rapporto a quanti già vivono in Dio, l'espressione « in tua amicitia defunctis » pecca di orizzontalismo. Tra noi e Dio la relazionalità è verticale⁴³.

Per la prima *intercessione* si avrebbe pertanto il testo seguente:

(*saggio di revisione*)
 92 <8.1> Ipse Ecclesiam tuam inter homines
 93 signum efficiat unitatis pacisque tuae instrumentum,
 94 et nos in communione conservet

⁴¹ ORIGINALTE DEDESCO: « ... und der uns zusammenhält in der Gemeinschaft mit unserem Papst N., unserem Bischof N., allen Bischöfen und mit deinem ganzen Volk. Mach deine Kirche zum Zeichen der Einheit unter den Menschen und zum Werkzeug deines Friedens. Wie du uns hier am Tisch deines Sohnes versammelt hast, in Gemeinschaft mit der seligen Jungfrau und Gottesmutter Maria und allen Heiligen, so sammle in der neuen Welt deines immerwährenden Friedens die Menschen aller Schichten und Gruppen, aller Rassen und Sprachen zum Gastmahl der ewigen Versöhnung durch unsern Herrn Jesus Christus ». VERSIO AD INTERIM LATINA: « Ipse nos in communione conservet cum Papa nostro N. et Antistite nostro N. et cunctis Episcopis et universo populo tuo. Ecclesiam tuam inter homines, quae sumus, effice signum unitatis pacisque tuae instrumentum. Quemadmodum hic ad mensam Filii tui nos congregasti, beatissimae Deiparae Virgini Mariae et omnibus Sanctis sociatos, ita collige homines cuiusvis ordinis coetusque, cuiusvis stirpis atque sermonis ad perpetuae unitatis convivium in mundo novo, ubi plenitudo pacis refulget, per Christum Dominum nostrum ».

⁴² Così è stato fatto nella traduzione italiana.

⁴³ Rinvio all'osservazione fatta a proposito della sostituzione di « amici » con « discipuli » nel *racconto istituzionale* della « prex eucharistica de reconciliacione I » (cf. *supra* 309).

95 cum Papa nostro N. et Antistite nostro N.,
 96 et cunctis episcopis et presbyteris et diaconis,
 97 et universo populo tuo,
 98 ut sint Christi fideles ad reconciliationem parati.
 99 Per Spiritum tuum permove hominum corda,
 100 ut inimici iterum in colloquia veniant,
 101 adversarii manus coniungant,
 102 populi sibi quaerant obviare;
 103 ut odium vincatur amore,
 104 ultio cedat veniae,
 105 discordia in amicitiam convertatur,
 106 nosque omnes ad te in dies convertamus
 107 ut invicem discamus diligere.

lin. 77 (editio typica): In corrispondenza dell'*incipit* « Quemadmodum » si potrebbe far cominciare la seconda *intercessione*. Invece dell'avverbio temporale « nunc » si potrebbe optare per l'avverbio locale « huc », che migliora l'« hic » della versione *ad interim*.

lin. 82-83 (editio typica): Il crescendo escatologico che conduce alla *dossologia* è ottimo.

Per la seconda *intercessione* si potrebbe dire:

(*saggio di revisione*)

108 <8.2.> Quemadmodum huc
 109 ad mensam Filii tui nos congregasti,
 110 ita nos collige
 111 cum gloriosa Dei Genetrice Virgine Maria,
 112 cum beatis Apostolis et omnibus Sanctis,
 113 cumque fratribus nostris, (praesertim cum N. et N.),
 114 qui⁴⁴ in spe magna a mortuis resurrectionis quiescunt⁴⁵,
 115 ad perpetuae unitatis convivium,
 116 in caelis novis et terra nova,
 117 ubi plenitudo pacis tuae refulget,
 118 in Christo Iesu Domino nostro, ...

3.9. La dossologia

(*editio typica*)

89 Per ipsum, et cum ipso, et in ipso,

⁴⁴ Ovviamente, nel caso venisse commemorato un solo Defunto, basterebbe dire: « praesertim cum N., qui (vel: quae)... migravit ». La proclamazione sacrale del nome del Defunto in ogni celebrazione è teologicamente significativa.

⁴⁵ L'espressione « in spe magna a mortuis resurrectionis » è una reminiscenza dell'anafora di Addai e Mari.

90 est tibi Deo Patri omnipotenti,
 91 in unitate Spiritus Sancti,
 92 omnis honor et gloria
 93 per omnia saecula saeculorum⁴⁶.

Rinvio alle osservazioni fatte in rapporto alla preghiera eucaristica prima. Per snellire il concatenamento tra l'ultima *intercessione* e la *doseologia*, basterebbe dire:

(*saggio di revisione*)
 119 in Christo Iesu Domino nostro,
 120 per quem est tibi Deo Patri omnipotenti, etc.

Codesto ritocco minimo già presenterebbe enormi vantaggi.

4. Comparazione sinottica del testo tipico con il saggio di revisione

PREX EUCHARISTICA
 DE RECONCILIATIONE II
 Missale Romanum
 (editio typica tertia)

<1. *Prefazio*>

- 1 Vere dignum et iustum est
- 2 nos tibi gratias agere atque laudes per solvere,
- 3 Deus Pater omnipotens,
- 4 pro omnibus, quae in hoc mundo operaris,
- 5 per Dominum nostrum Iesum Christum.
- 6 Cum enim genus humanum
- 7 dissensione sit atque discordia divisum,
- 8 experiendo tamen cognovimus te animos flectere,
- 9 ut sint ad reconciliationem parati.
- 10 Per Spiritum namque tuum permoves hominum corda,
- 11 ut inimici iterum in colloquia veniant,
- 12 adversari manus coniungant,
- 13 populi sibi obviam quaerant venire.
- 14 Tua operante virtute fit etiam, Domine,
- 15 ut odium vincatur amore, ultio cedat

PREX EUCHARISTICA
 DE RECONCILIATIONE II

Saggio di revisione
 strutturale e tematica

<1. *Prefazio*>

- 1 Vere dignum et iustum est nos tibi gratias agere,
- 2 teque collaudare, Deus Pater omnipotens,
- 3 pro omnibus, quae in hoc mundo operaris
- 4 per Iesum Christum, dilectum tuum.
- 5 Cum vero iam inde a diebus antiquis genus hominum
- 6 dissensione ac discordia esset divisum,
- 7 assiduo tuo prosecutus amore, per prophetas animos flexisti,
- 8 ut ad reconciliationem essent parati.
- 9 Namque, per Nathan prophetam,
- 10 David ad conversionem vocasti,
- 11 eique de ipsius peccato poenitentiam agenti veniam dedisti.
- 12 Tu quidem, per Isaiam prophetam,
- 13 filios Israel sine intermissione es adhortatus,

⁴⁶ ORIGINALE TEDESCO: « Durch ihn und mit ihm und in ihm ist dir, Gott, allmächtiger Vater, in der Einheit des Heiligen Geistes alle Herrlichkeit und Ehre jetzt und in Ewigkeit ».

indulgentiae,
 16 discordia in mutuam dilectionem convertatur.
 17 Quapropter cum choris caelestibus
 18 gratias tibi indesinenter agentes
 19 maiestati tuae in terris sine fine clamamus:

14 ut lavarentur, ut mundi essent,
 15 ut auferrent malum cogitationum suarum ab oculis tuis,
 16 ut quiescerent perverse agere et discent benefacere,
 17 eisque promisisti, etsi fuissent peccata eorum ut coccinum,
 18 te misertum quasi nivem ea dealbaturum.
 19 Et ideo, propter hanc tuam erga nos reconciliationis gra tiam,
 20 cum Angelis et Archangelis,
 21 cum Thronis et Dominationibus,
 22 cumque omni militia caelestis exercitus,
 23 necnon et cum turma Sanctorum ac Defunctorum
 24 ad te iam reversa et Potestatibus caelestibus sociata,
 25 oribus non silentibus et vocibus non tacentibus,
 26 hymnum Maiestati tuae canimus
 27 glorificantes et vociferantes et clamantes et dicentes:

<2. Sanctus>

20 Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth.
 21 Pleni sunt caeli et terra gloria tua.
 22 Hosanna in excelsis.
 23 Benedictus qui venit in nomine D/ni.
 24 Hosanna in excelsis.

<3. Post-Sanctus>

25 Te igitur, Pater omnipotens,
 26 benedicimus per Iesum Christum Filium tuum,
 27 qui in tuo nomine venit.
 28 Ipse est pro hominibus Verbum salutis,
 29 manus, quam peccatoribus porrigit,
 30 via, qua pax tua nobis praebetur.
 31 Cum nosmetipsos a te, Domine,
 32 propter peccata nostra avertissemus,
 33 ad reconciliationem nos reduxisti,
 34 ut ad te tandem conversi nos invicem diligeremus
 35 per Filium tuum, quem in mortem pro nobis tradidi sti.

<2. Sanctus>

28 Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth.
 29 Pleni sunt caeli et terra gloria tua.
 30 Hosanna in excelsis.
 31 Benedictus qui venit in nomine D/ni.
 32 Hosanna in excelsis.

<3. Post-Sanctus>

33 Vere Sanctus, vere benedictus es, Pater,
 34 qui in omnes potestates dominaris.
 35 Merito tibi benedicimus propter Iesum Christum,
 36 Prophetam magnum a Nazareth Galileae,
 37 quem, ubi venit plenitudo temporis, in mundum tuum misi sti,
 38 factum ex muliere, factum sub lege peccati et mortis,
 39 ut eos qui sub peccati et mortis erant lege reconciliaret:
 40 qui, pastor bonus, obviam cucurrit Zacheo,
 41 principi publicanorum et diviti,
 42 atque illum ad descendendum de arbore invitavit,
 43 tibique et civitati et sibimet ipsi reconciliavit;
 44 qui, solus Iustus, se iustos habentes

<4. Epiclesi per la trasform. delle oblate>

36 Et nunc reconciliationem
 37 a Christo nobis allatam celebrantes,
 38 te deprecamur:
 39 Spiritus tui effusione haec dona sanctifica,
 40 ut fiant Corpus et Sanguis Filii tui,
 41 cuius mandatum implemus
 42 haec celebrantes mysteria.

<5. Racconto istituzionale>

43 Ipse enim, vitam cum esset datus,
 44 ut nos liberaret,
 45 discumbens
 46 accepit panem in manus suas
 47 et tibi gratias agens benedixit,
 48 fregit deditque discipulis suis, dicens:
 49 « Accipite et manducate ex hoc omnes:
 50 hoc est enim Corpus meum,
 51 quod pro vobis tradetur ».
 52 Simili modo vespero illo
 53 accepit calicem benedictionis in manus suas
 54 tuam confitens misericordiam,
 55 deditque discipulis suis, dicens:
 56 « Accipite et bibite ex eo omnes:
 57 hic est enim calix Sanguinis mei
 58 novi et aeterni testamenti,
 59 qui pro vobis et pro multis effundetur
 60 in remissionem peccatorum.

arguit de peccato,
 45 dixitque mulieri lapsae ne se ipsum
 quidem eam condem nare,
 46 ac proinde ut vaderet neque amplius
 peccaret;
 47 qui Petrum, postquam ter se Dominum
 nosse abnegaverat,
 48 conversus flagrantibus respexit oculis,
 49 et fletus gratia Apostolorum principem
 50 in firmam pristinam fidem convertit.
 51 Ipse enim est pro hominibus Verbum
 salutis,
 52 manus, quam a saeculo peccatoribus
 porrigit,
 53 via, qua pax tua nobis praebetur.
 54 Et cum a te nosmet ipsi, Domine, aver-
 tissemus,
 55 per eum, qui in mortem voluntariam se
 ipse tradidit,
 56 ad te nos reduxisti.

<4. Epiclesi per la trasform. delle oblate>

57 Et nunc reconciliationem
 58 ab ipso nobis allatam celebrantes, te
 deprecamur:
 59 haec munera Sancti Spiritus rore sanctifi-
 ca,
 60 ut corpus et sanguis fiant Filii tui Do-
 mini nostri Iesu Christi,
 61 cuius mandatum implemus.

<5. Racconto istituzionale>

62 Ipse enim, cum vitam, ut nos liberaret,
 esset datus,
 63 supremo illo vespero discumbens,
 64 accepit panem in manus suas
 65 et tibi gratias agens benedixit,
 66 fregit deditque discipulis suis, dicens:
 67 « Accipite et manducate ex hoc omnes:
 68 hoc est enim corpus meum,
 69 quod pro vobis tradetur ».
 70 Simili modo, postquam cenatum est,
 71 calicem benedictionis in manus suas
 accipiens,
 72 tibi gratias agens benedixit,
 73 deditque discipulis suis, dicens:
 74 « Accipite et bibite ex eo omnes:
 75 hic est enim calix sanguinis mei
 76 novi et aeterni testamenti,
 77 qui pro vobis et pro multis effundetur
 78 in remissionem peccatorum.

61 Hoc facite in meam commemorationem ».

<6. Anamnesi>

62 Memoriam igitur agentes
63 Filii tui mortis et resurrectionis,
64 qui hoc pignus dilectionis suae nobis
relinquit,
65 tibi quod nobis tribuisti offerimus
66 perfectae reconciliationis sacrificium.

79 Hoc facite in meam commemorationem ».

<6. Anamnesi>

80 Memoriam igitur agentes
81 mortis et resurrectionis Filii tui,
82 qui hoc pignus dilectionis suae nobis
relinquit,
83 offerimus tibi panem quem frangimus
84 et calicem benedictionis cui benedicimus,
85 perfectae reconciliationis sacramentum.

<7. Epiclesi per la trasf. dei comunicanti>

67 Pater sancte, supplices deprecamur,
68 ut nos quoque acceptos habeas cum
Filio tuo
69 et in hoc salutari convivio
70 eiusdem Spiritum nobis praestare digneris,
71 qui omnia auferat quae nos invicem
alienant.

<7. Epiclesi per la trasf. dei comunicanti>

86 Te supplices deprecamur, Pater omnipotens,
87 ut Spiritum Sanctum tuum super nos
praestare digneris,
88 qui, per participationem nostram ad
Dominicum corpus
89 et communicationem nostram ad eius
sanguinem,
90 in unum mysticum nos congreget corpus,
91 proculque auferat omnia quae dividunt.

<8. Intercessioni>

72 Ipse Ecclesiam tuam inter homines
73 signum efficiat unitatis pacisque tuae
instrumentum,
74 et nos in communione conservet
75 cum Papa nostro N. et Antistite nostro
N.
76 et cunctis Episcopis et universo populo
tuo.

<8. Intercessioni>

92 <8.1> Ipse Ecclesiam tuam inter homines
93 signum efficiat unitatis pacisque tuae
instrumentum,
94 et nos in communione conservet
95 cum Papa nostro N. et Antistite nostro
N.,
96 et cunctis episcopis et presbyteris et
diaconis,
97 et universo populo tuo,
98 ut sint Christi fideles ad reconciliacionem parati.
99 Per Spiritum tuum permove hominum
corda,
100 ut inimici iterum in colloquia veniant,
101 adversarii manus coniungant,
102 populi sibi quaerant obviare;
103 ut odium vincatur amore,
104 ultio cedat veniae,
105 discordia in amicitiam convertatur,
106 nosque omnes ad te in dies convertamus
107 ut invicem discamus diligere.
108 <8.2.> Quemadmodum huc
109 ad mensam Filii tui nos congregasti,

77 Quemadmodum nunc

78 ad mensam Filii tui nos congregasti,

79 ita nos collige
80 cum gloria Dei Genetrice Virgine
 Maria,
81 cum beatis Apostolis tuis et omnibus
 Sanctis,
82 cum fratribus nostris,
83 atque hominibus cuiusvis stirpis et
 sermonis,
84 in tua amicitia defunctis,
85 ad perpetuae unitatis convivium,
86 in caelis novis et terra nova,
87 ubi plenitudo pacis tuae refulget,
88 in Christo Iesu Domino nostro.

<9. Dossologia>

89 Per ipsum, et cum ipso, et in ipso,
90 est tibi Deo Patri omnipotenti,
91 in unitate Spiritus Sancti,
92 omnis honor et gloria
93 per omnia saecula saeculorum.

110 ita nos collige
111 cum gloria Dei Genetrice Virgine
 Maria,
112 cum beatis Apostolis et omnibus Sanc-
 tis,
113 cumque fratribus nostris, (praesertim
 cum N. et N.),
114 qui in spe magna a mortuis resurrectio-
 nis quiescunt,
115 ad perpetuae unitatis convivium,
116 in caelis novis et terra nova,
117 ubi plenitudo pacis tuae refulget,
118 in Christo Iesu Domino nostro,

<9. Dossologia>

119 per quem est tibi Deo Patri omnipoten-
 ti,
120 in unitate Spiritus Sancti,
121 omnis honor et gloria
122 per omnia saecula saeculorum.